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[indenrigsministeren] 
dring i opgørelsen af det amtskommunale be- 
skatningsgrundlag. 

Sammenfattende kan jeg sige, at regeringen 
kan støtte, at lovforslaget om adgang for amts- 
kommunerne til at fastsætte en grundskyldpro- 
mille på højst 10, får virkning fra og med 1994 
med de fornødne regler om landbrugets pro- 
millefonde. 

Else Marie Mortensen (S): 
Det er rigtigt, som det er blevet sagt, at det 

ikke er så frygtelig længe siden, vi behandlede 
et andet forslag, der vedrørte grundskyldpro- 
millerne, fra Kristeligt Folkeparti. Det var et 
forslag om at sænke den nederste grænse, mi- 
nimumsgrænsen, for fastsættelse af de kom- 
munale grundskyldpromiller fra 6 til 5. 

Vi kunne ikke stemme for det forslag, og 
derfor kan det næppe heller undre nogen, at vi 
ikke kan stemme for CD's forslag, som be- 
handles aktuelt. 

Argumenterne har ikke ændret sig specielt 
siden dengang, men vi skylder naturligvis for- 
slagsstillerne at forholde os til det konkrete i 
deres begrundelser. Vi mener, der er en prak- 
tisk forklaring på, at promillerne ligger fast for 
amtskommunerne i modsætning til primær- 
kommunerne, hvor promillerne skal fastsættes 
inden for nogle minimums- og maksimums- 
rammer. 

Det er for os nærliggende at antage, at pro- 
millerne sættes relativt lavt eller højt i de sam- 
me geografiske områder, hvis der er mulighed 
for det i henholdsvis amtskommunerne og pri- 
mærkommunerne. Og det vil medføre endnu 
større geografiske forskelle, end vi kender, og 
det er naturligvis ikke noget, vi kan støtte i So- 
cialdemokratiet. 

CD foreslår, at grundskyldpromillen kan 
fastsættes som højst 10, og konsekvensen vil 
naturligvis være, at amtskommunerne kan 
sænke promillen. 

Vi hørte indenrigsministeren nævne den 
amtslige grundskyldpromille, som -  mener jeg 
der blev sagt -  et forhistorisk levn. Udviklin- 
gen i den amtslige grundskyld har nu faktisk 
været sådan, at den er blevet sænket et par 
gange i løbet af de sidste 10-15 år. Den startede 
på 20 promille og er nu fastsat til de aktuelle 
10 promille. 

Hvis der er konsekvens i forslagsstillernes 
ønske om at give amterne større frihedsgrader, 

kunne vi måske forestille os en anden måde at 
gøre det på. Så kunne man gøre som i primær- 
kommunerne, nemlig med en minimumsgræn- 
se og en maksimumsgrænse. Vi kunne så fore- 
slå som et kuriosum, at man kunne bevæge sig 
imellem 6 og 18 promille. Det skal nu ikke ta- 
ges så alvorligt eller for pålydende. 

Som det også er fremgået af dagens fore- 
spørgselsdebat, der har været lang, og af den 
dagsorden, Folketinget lige har stemt om og 
vedtaget, mener vi, at det, man foreslår, er en 
ren symptombehandling af noget, der skal gø- 
res noget helt andet ved. 

Vi vil fortsat gerne i Socialdemokratiet lette 
det samlede skattetryk, men vi tror ikke på, at 
det overhovedet bliver muligt, hvis vi benytter 
enhver lejlighed til at udhule mulighederne for 
en samlet lettelse. 

Vi mener i øvrigt også stadig væk, at grund- 
skyldpromillen er en retfærdig beskatning, og 
vi kan, som jeg har sagt tidligere, ikke støtte 
det foreliggende forslag. 

Chr. Wedell-Neergaard (KF): 
Lovforslaget fra Centrum-Demokraterne 

giver amtskommunerne mulighed for at fast- 
sætte grundskyldpromillen til højst 10, hvor 
den tidligere var 10. Provenuet af den amts- 
kommunale grundskyld var i 1992 2,7 mia. kr., 
hvilket er lavere end i de tidligere år. Heraf 
overføres 180 mio. kr. til staten, svarende til 4,3 
promille, hvor de anvendes til forskellige er- 
hvervsøkonomiske foranstaltninger inden for 
landbruget. 

Baggrunden for forslaget er stigende grund- 
værdier som følge af 19. alm. vurdering. Stig- 
ningen på landsplan er opgjort til ca. 10 pet. i 
forhold til årsomvurderingen af 1. januar 1991. 
Det giver amtsrådene mulighed for at neutrali- 
sere virkningerne af stigningen i udskrivnings- 
grundlaget. Dermed får amtskommunerne 
samme fleksibilitet som kommunerne, der kan 
fastsætte deres grundskyldpromille inden for 
spændet 6 til 24 promille. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med Kri- 
steligt Folkepartis forslag om nedsættelse af 
bundgrænsen for de kommunale grundskyld- 
promiller fra 6 til 5. 

Det Konservative Folkeparti går ind for af- 
skaffelse af ejendomsskatterne på sigt, og vi 
kan derfor støtte CD's forslag. Det vil give mu- 
lighed for at reducere de uhensigtsmæssige 


